
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 17-05-2023 Pag.  1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 42  del   17-05-2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI E DEI 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE  ANNO 2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciassette del mese di maggio alle ore 17:30, nella 

Sede municipale, si è riunita la Giunta Comunale nominata nei modi di legge.

Eseguito l’appello risultano:
 Rossi Giovanna SINDACO Presente

Natale Bruno ASSESSORE Presente 
Rodighiero Giacomo ASSESSORE Presente
Flaminio Alberto ASSESSORE Presente 
Lazzaro Mara ASSESSORE Presente
Sinigaglia Maria Elena ASSESSORE Presente 

 

Partecipa alla seduta il Sig.   Spaziani Francesco   Segretario Generale.

Il Sig. SINDACO Rossi Giovanna assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta.



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 17-05-2023 Pag.  2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 con l’art. 3 del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito dalla legge 26 febbraio 1982, 
n. 51, è stato stabilito che per l’erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale le 
province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane devono richiedere il 
contributo degli utenti, anche a carattere non generalizzato e con le modalità, esenzioni 
ed agevolazioni previste dalle norme predette nonché per quelle per i quali le norme 
vigenti prevedono la corresponsione di tasse, diritti, o prezzi amministrativi e servizi di 
trasporto pubblico;

 l’art. 6 del D.L. 28/02/1983 n. 55, convertito nella legge n. 131/83, fa obbligo ai 
Comuni di definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici 
a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate 
specificatamente destinate;

 l’art. 172 comma 1, lettera c) del TUEL D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni 
ed integrazioni prescrive l’obbligo di allegare al bilancio di previsione la deliberazione 
con la quale vengono determinati per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 
d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 
tributi locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi;

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato 
l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale, successivamente modificato dal D.M. 1 
luglio 2002, ulteriormente modificato da D.M. 16 maggio 2006 ed infine dall’art. 34, 
comma 26 del D.L. 179/2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 221/2012;

Dato atto che, ai sensi del Decreto interministeriale 31 dicembre 1983, non sono considerati 
servizi pubblici a domanda individuale i seguenti servizi erogati dal Comune di Selvazzano Dentro:

 servizio di assistenza domiciliare e pasti a domicilio
 servizio educativo domiciliare
 centri estivi
 prescuola
 trasporto scolastico
 servizio di biblioteca
 orti urbani
 trasporto sociale;

Dato atto altresì che il servizio di assistenza educativa domiciliare, per le 
caratteristiche de stesso, collegate alla tutela dei minori, viene erogato gratuitamente;

Visto, ai fini della determinazione delle tariffe per l’anno in corso, il seguente elenco dei 
servizi a domanda individuale erogati dal Comune di Selvazzano Dentro:



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 17-05-2023 Pag.  3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 servizio di Asili nido e Centro Infanzia
 servizio di Refezione scolastica scuola primaria a tempo pieno
 concessione in uso locali civici
 concessione in uso palestre ed impianti comunali;
 servizi cimiteriali e illuminazione votiva;

Rilevato che sussiste la necessità di provvedere a stabilire le tariffe dei servizi a 
domanda individuale per l’anno 2023;

Precisato che il citato decreto interministeriale 31.12.1983 non ha lo scopo di definire i 
servizi riservati agli enti locali ma di determinare quelle categorie di servizi pubblici per i 
quali gli enti locali, nel caso in cui intendano gestirli direttamente, sono tenuti a richiedere 
una contribuzione a carico dell’utente, tenendo conto che alcuni di questi servizi prevedono 
contribuzioni “personalizzate” ricavate con l’applicazione dell’Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente (ISEE);

Richiamato inoltre l’art. 117 del Tuel il quale dispone che gli enti locali approvano le 
tariffe dei servizi pubblici in misura tale da assicurare l’equilibrio economico-finanziario 
dell’investimento e della connessa gestione e che criteri diversi vengono applicati a seconda 
che si tratti di servizi a domanda individuale, di servizi indispensabili o di altri servizi a 
caratteri produttivo;

Considerato che questo Comune non risulta deficitario, così come attestato dalla 
Certificazione dei Parametri obiettivi per i Comuni ai fini dell’accertamento della 
condizione di ente strutturalmente deficitario, e pertanto non sussiste l’obbligo di rispettare 
la percentuale minima del 36% di copertura dei costi per i servizi a domanda individuale;

Ricordato che lo stesso decreto ministeriale 131/1983 evidenzia che per servizi 
pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite direttamente 
dall’ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a 
richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o 
regionale;

Richiamato l’art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n, 296 (Legge Finanziaria 
2007), che prevede che gli Enti Locali deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 
loro competenza entro il termine fissato da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione e che tali deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio, abbiano effetto dal primo gennaio dell’anno di riferimento;

Ricordato che l'art. 42, secondo comma, lettera f) del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 riserva al 
Consiglio dell'Ente gli atti fondamentali relativi alla disciplina generale delle tariffe per la 
fruizione dei beni e dei servizi, demandando alla Giunta Comunale la determinazione delle 
relative tariffe;

Ritenuto con il presente di approvare per l'anno 2023 le tariffe dei servizi locali e dei servizi a 
domanda individuale relativi ai servizi del Settore Servizi alla Persona, di cui ai seguenti allegati:

1. Servizi a domanda individuale di cui al D.M. 31/12/1983;
2. Servizi non ricompresi tra quelli di cui al D.M. 31/12/1983;



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 17-05-2023 Pag.  4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 15.02.2023 avente ad oggetto: 
“Determinazione tariffe dei servizi pubblici e dei servizi a domanda individuale – Settore 
Affari Generali – Anno 2023;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs 18.8.2000 n.267;

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, le tariffe nei seguenti prospetti allegati, 
che vengono applicate a partire dall’anno 2023:

 Allegati 1): Servizi a domanda individuale di cui al D.M. 31/12/1983;
 Allegato 2): Servizi non ricompresi tra quelli di cui al D.M. 31/12/1983;

2. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
U.C. del T.U.E.L. approvato con il D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di procedere 
alla presentazione dei citati documenti contabili al Consiglio comunale.

Ufficio S00 SERVIZI ALLA PERSONA - SETTORE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N.  54  DEL  15-05-23

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Valente Orietta

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Spaziani Francesco



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 17-05-2023 Pag.  5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 17-05-2023 Pag.  6 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 42  del   17-05-2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI E DEI 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE  ANNO 2023

La suestesa proposta di deliberazione viene approvata all’unanimità di voti favorevoli espressi in 
forma palese da tutti gli assessori presenti e votanti.

La Giunta poi, discusse e valutate le ragioni ed i motivi dell’urgenza, sulla base di apposita 
successiva votazione unanime e favorevole, dichiara il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il SINDACO
Rossi Giovanna

Il Segretario Generale
Spaziani Francesco

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



1 

 

Allegato 2) SERVIZI NON RICOMPRESI FRA I SERVIZI DI CUI AL D.M. 31.12.1983 

 

1)  SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (non ricompreso fra i servizi di cui al D.M. 

31.12.1983) 
L’art. 14 del vigente regolamento del servizio di assistenza domiciliare, approvato con D.C.C. n. 

50/2011 stabilisce che l’utente è tenuto alla compartecipazione al costo complessivo del servizio in 

base alle condizioni economiche secondo la seguente quota di compartecipazione: 

 

                      Costo orario del servizio x (ISEE UTENTE – soglia minima ISEE) 

Q* =      ---------------------------------------------------------------------------------------- 

                                      Differenza tra soglia massima ISEE e soglia minima ISEE 

 

con costo orario del servizio, comprensivo di costi diretti e indiretti, determinato annualmente dalla 

Giunta Comunale: 

 

Costo orario onnicomprensivo  

 
Tariffa oraria del servizio 

 

€ 22,26  

( € 21,20+IVA 5%) 

*viene calcolata sulla base della formula sopra 

indicata e contrassegnata con l’asterisco 

 

2) SERVIZIO PASTI A DOMICILIO (non ricompreso fra i servizi di cui al D.M. 31.12.1983) 
 

Il servizio pasti a domicilio è disciplinato dall’art. 4 punto e del Regolamento del servizio di assistenza 

domiciliare, approvato con D.C.C. n. 50/2011. 

Il costo del pasto è a totale carico dell’utente; il servizio di prelievo e consegna dei pasti è calcolato 

utilizzando la seguente formula: 

 

                      Costo prelievo (trasporto) e consegna x (ISEE UTENTE – soglia minima) 

Q** =      ---------------------------------------------------------------------------------------- 

                                      Differenza tra soglia massima ISEE e soglia minima ISEE 

 

Il costo pasto omnicomprensivo è pari ad € 8,00+IVA al 5% per un totale di € 8,40, di cui  

 € 4,70+IVA 5%= 4,94 corrispettivo per fornitura pasto caldo 

 € 3,30+IVA 5%=3,46 corrispettivo per trasporto e consegna pasto caldo al domicilio 

 

La tariffa per l’anno 2023 è così definita: 

Costo prelievo (trasporto) e consegna del 

singolo pasto 
Tariffa oraria del servizio 

 

€ 3,46  

( € 3,30+IVA 5%) 

**viene calcolata sulla base della formula sopra 

indicata e contrassegnata con il doppio asterisco 

 

3)  CENTRI RICREATIVI ESTIVI scuole primarie e secondarie di I grado (non ricompreso fra i 

servizi di cui al D.M. 31.12.1983); 

Quote settimanali Quote per residenti Quote per non residenti 

Giornata intera (7.30/17.00) € 130,00 € 150,00 

Metà giornata senza pranzo 

(7.30/13.00) 

€ 110,00 € 130,00 



2 

 

Riduzione minima 

 

 Quote per residenti Quote per non residenti 

Riduzione quota prevista a 

partire dal secondo fratello 

15 % 10 % 

 

4) TRASPORTO SCOLASTICO (non ricompreso fra i servizi di cui al D.M. 31.12.1983) 
 

Per l’anno scolastico 2023/2024 l’applicazione delle tariffe prenderà a riferimento il limite ISEE-ERP 

determinato per l’anno 2022 con Decreto del Direttore dell’unità organizzativa Edilizia Regione Veneto 

n. 3 del 9/02/2022 in € 20.755,00. 

Le tariffe applicate sono le seguenti: 

 

Reddito ISEE Tariffa unica annua  
 

≤ 20.180,00 € 240,00 
≥ € 20.181,00 € 270,00 

 

Viene applicata la riduzione del 45% dal secondo figlio iscritto. 

 

5) PRESCUOLA Per l’anno scolastico 2023/2024 vengono applicate le seguenti tariffe: 

 

 Tariffa annua 

IVA 5% inclusa 

Residenti  €      140,55 

Non residenti €      165,00 

 

6) BIBLIOTECA COMUNALE (non ricompreso fra i servizi di cui al D.M. 31.12.1983)– 

riproduzioni fotostatiche, stampe e supporti informatici  

(IVA al 22 % compresa) 

 

FOTOCOPIE STAMPE A4 

A4 A4 fronte/r A3 Bianco/nero colori 

€ 0,10 0,15 € 0,20 € 0,10 € 0,15 

 

7) USO PALCO ED ATTREZZATURE (non ricompreso fra i servizi di cui al D.M. 31.12.1983) 

 

TIPOLOGIA 

ATTREZZATURA 

TARIFFA 

iva di legge compresa 

Palco 

(a privati, associazioni ed Enti 

Pubblici) 

€ 200,00 al giorno 

escluso trasporto, montaggio/smontaggio e  

certificazione corretto montaggio  

In caso di rottura l’attrezzatura dovrà essere acquistata nuova 

Schermo e videoproiettore     € 80,00 al giorno 

in caso di rottura l’attrezzatura dovrà essere acquistata nuova 

Impianto audio – lettore CD - casse € 250,00 al giorno 



3 

 

in caso di rottura l’attrezzatura dovrà essere acquistata nuova 

Fari € 200,00 al giorno 

in caso di rottura l’attrezzatura dovrà essere acquistata nuova 

transenne € 10,00 al giorno al pezzo 

in caso di rottura l’attrezzatura dovrà essere acquistata nuova 

N° 2 gazebo 3x3 € 10,00 cad. al giorno 

in caso di rottura l’attrezzatura dovrà essere acquistata nuova 

N° 1 gazebo grande € 25,00 al giorno 

in caso di rottura l’attrezzatura dovrà essere acquistata nuova 

Sedie singole certificate pubblico 

spettacolo  

€ 90 al giorno (fino a 100 sedie) 

Sedie fissate su staffa (n° 5 per 

staffa) certificate pubblico 

spettacolo 

€ 100 al giorno (fino a 100 sedie) 

Chalet n° 7 € 100,00 cad. al giorno 

escluso trasporto, corretto montaggio/smontaggio 

 in caso di rottura l’attrezzatura dovrà essere acquistata nuova 

Per richieste di noleggio per periodi prolungati, la Giunta Comunale valuterà le singole richieste e verrà 

stabilito un importo forfettario. 

I costi per ulteriori richieste di strumentazione non qui definiti sono determinati, in funzione delle 

domande che perverranno, con apposito atto della Giunta Comunale. 

 

8) ORTI URBANI (non ricompreso fra i servizi di cui al D.M. 31.12.1983) 
Si stabilisce per il corrente anno la tariffa di € 60,00 per ogni singolo orto. 

 

9) TRASPORTO SOCIALE (non ricompreso fra i servizi di cui al D.M. 31.12.1983) 
Ai fini della valutazione dell’istanza del cittadino per l’accesso al servizio, fatte salve le condizioni di 

cui al 1° comma dell’art. 7 del Regolamento del Servizio di Trasporto sociale, approvato con del. di 

C.C. n. 49 del 19.12.2008, la valutazione della situazione economica, prenderà a riferimento quale 

limite ISEE massimo per l’accesso al servizio, il valore ISEE-ERP per l’anno 2022 fissato in € 

20.755,00 dal Decreto del Direttore unità organizzativa Edilizia della Regione Veneto n. 3 del 

9.02.2022. 

Oltre tale soglia ISEE si stabilisce per il corrente anno che l’utente dovrà corrispondere la tariffa di € 

0,51 per kilometro percorso. 

 



1 

 

Allegato 1) SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 

 

ASILO NIDO “PULCINO” E AREA NIDO CENTRO INFANZIA 

“AQUILONE” (esente IVA) 
 

 

Le seguenti tariffe sono dovute per la frazione dell’anno educativo 2022/2023  (01/09/2022-

31/07/2023). Per l’anno scolastico 2023/2024 (da 01/09/2023 al 31/07/2024) l’Amministrazione si 

riserva di compiere eventuali adeguamenti tariffari in base ai risultati della gara per il nuovo 

affidamento dei Servizi educativi della prima infanzia.  
 

QUOTA ISCRIZIONE per anno scolastico              EURO 150,00 

 

 

RETTE PER RESIDENTI 

VALORE FASCIA ISEE IMPORTO MENSILE RETTA 

ISEE inferiore o uguale a 10.000,00 euro EURO 340,00 

ISEE da 10.000,01 euro   EURO 380,00 

RETTE PER NON RESIDENTI 

Tariffa unica  EURO  550,00 

 

 

RIDUZIONE PART-TIME 

Frequenza solo mattina 

Frequenza solo pomeriggio 
Riduzione della retta del 20% 

 

 

TEMPO PROLUNGATO (dalle ore 16.00 alle ore 18.00) 

QUOTA FISSA MENSILE PER RESIDENTI EURO 50,00 

QUOTA FISSA MENSILE PER NON RESIDENTI EURO 80,00 
 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA CENTRO INFANZIA “AQUILONE” (esente IVA) 

 

Le seguenti tariffe sono dovute per la frazione dell’anno scolastico 2022/2023  (01/09/2022-

30/06/2023). Per l’anno scolastico 2023/2024 (da 01/09/2023 al 30/06/2024) l’Amministrazione si 

riserva di compiere eventuali adeguamenti tariffari in base ai risultati della  gara per il nuovo 

affidamento dei Servizi educativi della prima infanzia.  
 

QUOTA DI ISCRIZIONE                                   EURO 145,00 

 

RETTE PER RESIDENTI 

VALORE FASCIA ISEE IMPORTO MENSILE RETTA 

ISEE inferiore o uguale a 10.000,00 euro EURO 155,00 

ISEE da 10.000,01 euro   EURO 168,00 

RETTE PER NON RESIDENTI 



2 

 

Tariffa unica EURO  245,00 

 

RIDUZIONE PART-TIME 

Frequenza solo mattina 

Frequenza solo pomeriggio 

 

Riduzione della retta del 20% 

TEMPO PROLUNGATO (dalle ore 16.00 alle ore 18.00) 

QUOTA FISSA MENSILE PER RESIDENTI EURO 50,00 

QUOTA FISSA MENSILE PER NON 

RESIDENTI 

EURO 80,00 

 

CENTRI ESTIVI SCUOLA INFANZIA PRESSO IL CENTRO INFANZIA 

“AQUILONE” 
Quote settimanali Quote per residenti Quote per non residenti 

Giornata intera (7.30/17.00) € 68,80 € 79,20 

Metà giornata senza pranzo 

(7.30/13.00) 

€ 51,00 € 60,90 

 

Riduzione minima 

 

 Quote per residenti Quote per non residenti 

Riduzione quota prevista a 

partire dal secondo fratello 

15 % 10 % 

 

 

SERVIZIO AGGIUNTIVO RISPETTO AL CALENDARIO SCOLASTICO 

REGIONALE 

 
Le tariffe indicate hanno validità per l’anno scolastico 2022-2023. Per l’anno scolastico 2023/2024 (da 

01/09/2023 al 30/06/2024) l’Amministrazione si riserva di compiere eventuali adeguamenti tariffari in 

base ai risultati della  gara per il nuovo affidamento dei Servizi educativi della prima infanzia.  
 

UTENZA ASILO NIDO PULCINO ASILO NIDO AQUILONE 

NATALE CARNEVALE PASQUA NATALE CARNEVALE PASQUA 

Residente  

tempo pieno 
€ 96,00 € 41,00 € 41,00 € 96,00 € 41,00 € 41,00 

Residente  

Part-time 
€ 71,00 € 31,00 € 31,00 € 71,00 € 31,00 € 31,00 

Non 

residente 

Tempo 

pieno 

€ 111,00 € 48,00 € 48,00 € 111,00 € 48,00 € 48,00 

Non 

residente 

Part – time 

€ 85,00 € 37,00 € 37,00 € 85,00 € 37,00 € 37,00 

 



3 

 

UTENZA 

SCUOLA DELL’INFANZIA AQUILONE 

NATALE CARNEVALE PASQUA 

Residente  

Tempo pieno 
€ 96,00 € 41,00 € 41,00 

Residente  

Part-time 
€ 71,00 € 31,00 € 31,00 

Non residente 

Tempo pieno 
€ 111,00 € 48,00 € 48,00 

Non residente 

Part – time 
€ 85,00 € 37,00 € 37,00 

 

 

REFEZIONE SCOLASTICA (IVA al 4 % compresa) 
 

 La tariffa indicata trova applicazione  per l’anno scolastico 2022/2023 e per l’anno scolastico 2023/2024 fino al 

mese di febbraio 2024. L’Amministrazione si riserva di compiere  eventuali ulteriori adeguamenti 

tariffari in base ai risultati della  gara per il nuovo affidamento del Servizio, a partire dal mese di marzo 

2024.  
 

Scuola primaria: pasto studenti in pluriporzione € 4,32 

 

 

TARIFFE D’USO LOCALI COMUNALI (IVA di legge inclusa) 
 

AUDITORIUM S. MICHELE  
(Regolamento per il funzionamento dell’Auditorium San Michele D.C.C. n. 61/1988 e s.m.i.). 

Al di fuori delle tipologie previste all’art. 9 lettera C) del Regolamento approvato con D.C.C. n. 

61/1988 e successive modifiche, sono fissate le seguenti tariffe intere (per tariffe doppie o ridotte 

(50%) vedi art. 9 lettera B del regolamento): 

 

NAVATA TARIFFA 

fino a 4 ore  110,00 

oltre 4 ore e fino a 1 gg. 220,00 

manifestazione durata 7 giorni consecutivi     800,00 * 

* Per manifestazioni e/o attività prolungate la Giunta Comunale valuterà le singole richieste e verrà 

stabilito un importo forfettario. 

 Ai sensi dell’art. 9 lettera A) del citato Regolamento è stabilito il pagamento di un deposito 

cauzionale che viene fissato in € 250,00. 

 Ai sensi dell’art. 9 lettera b) del citato regolamento la tariffa ridotta viene fissata al 50%. 

 

AUDITORIUM S. MICHELE – SALETTA DESTRA 
Riferimento al Regolamento per il funzionamento dell’Auditorium San Michele D.C.C. n. 61/1988 e 

s.m.i. 

Al di fuori delle tipologie previste all’art. 9 lettera c) del Regolamento approvato con D.C.C. n. 

61/1988 e successive modifiche, sono fissate le seguenti tariffe intere (per tariffe doppie o ridotte 

(50%) vedasi art. 9 lettera b) del Regolamento): 



4 

 

 

SALETTA DESTRA TARIFFA  

fino a 4 ore 55,00 

oltre 4 ore e fino a 1 gg. 110,00 

manifestazione durata 7 giorni consecutivi   400,00 * 

* Per manifestazioni e/o attività prolungate la Giunta Comunale valuterà le singole richieste e verrà 

stabilito un importo forfettario. 

Art. 9 lett. b) del Regolamento: per tariffa ridotta si fissa al 50%. 

Ai sensi dell’art. 9 lettera a) del Regolamento approvato con D.C.C. n. 61/1988 e successive modifiche 

è stabilito il pagamento di un deposito cauzionale che viene fissato in € 100,00. 

 

Per utilizzo attrezzature tecniche di cui all’art. 10 del Regolamento approvato con D.C.C. n. 61/1988 e 

successive modifiche, si fissano le seguenti tariffe: 

TIPOLOGIA  

STRUMENTAZIONE 

FISSO FINO A 5 ORE 

SENZA SERVIZIO DI 

ASSISTENZA  

TARIFFA  

FISSO FINO A 5 ORE 

CON SERVIZIO DI 

ASSISTENZA 

TARIFFA  

Microfoni 50,00 100,00 

videoproiettore e schermo   80,00 150,00 

Service, fari 250,00 400,00 

I costi per ulteriori richieste di strumentazione non qui definiti saranno determinati in funzione delle 

richieste che perverranno. 

 

CENTRI CIVICI DI TENCAROLA, FERIOLE, CASELLE  
Riferimento al Regolamento per la concessione dei locali dei Centri Civici comunali approvato con 

D.C.C. n° 21 del 21.04.2009 e s.m.i. 

Al di fuori delle tipologie previste all’art. 6 del suddetto Regolamento sono fissate le seguenti tariffe 

intere e doppie (vedasi art. 7): 

 

CENTRI CIVICI 

 

TENCAROLA 

“F. BARACCA”  

sala riunioni piano 

terra 

FERIOLE 

“M. MONTI” 

sala riunioni 

CASELLE 

“C. LEONI” 

sala semicircolare 

fino a 4 ore  40,00 33,00 60,00 

oltre 4 ore e fino a 1 giorno 70,00 66,00 100,00 

Manifestazione e/o attività 

durata 7 giorni consecutivi 

280,00 260,00 400,00 * 

 

ALTRI LOCALI/SALETTE  
per unità (se disponibili) * 
 

 

 

fino a 1 giorno  

TENCAROLA 
“F. BARACCA” 

 

 

 

€  25,00 

CASELLE 
“C. LEONI” 

 

 

 

€  25,00 

LOCALI VIA 

CESAROTTI 
(sale 3 e 4 e 

“altro locale) 
 

 

    €  25,00 

TENCAROLA 

LOCALI VIA 

TORINO 
(n° 2 sale) 
 

 

€  25,00 



5 

 

 

* Per manifestazioni e/o attività prolungate la Giunta Comunale valuterà le singole richieste e verrà 

stabilito un importo forfettario. 

Il deposito cauzionale, per le concessioni a carattere esclusivo, secondo l’art. 13 comma 2) del 

Regolamento approvato con D.C.C. n° 21 del 21.04.2009 e s.m.i., viene fissato in € 250,00. 

 

TIPOLOGIA 

STRUMENTAZIONE 

FISSO FINO A 5 ORE 

SENZA SERVIZIO DI ASSISTENZA  

TARIFFA  

Microfoni 50,00 

videoproiettore e schermo   80,00 

service audio, fari 250,00 

I costi per ulteriori richieste di strumentazione non qui definiti sono determinati in funzione delle 

richieste che perverranno con apposito atto della Giunta Comunale. 

CENTRO CIVICO “FABIO PRESCA” - SAN DOMENICO 
Al di fuori delle tipologie previste all’art. 6 del Regolamento approvato con D.C.C. n° 21 del 

21.04.2009 e s.m.i. sono fissate le seguenti tariffe intere e doppie (vedasi art. 7) 

 

SALA RIUNIONI TARIFFA  

fino a 4 ore  250,00 

oltre 4 ore e fino a 1 giorno 500,00 

Manifestazione e/o attività durata 7 giorni consecutivi  1.000,00* 

 

* Per manifestazioni e/o attività prolungate la Giunta Comunale valuterà le singole richieste e verrà 

stabilito un importo forfettario. 

L’importo è comprensivo dell’utilizzo della strumentazione di cui è dotato (service audio, 

videoproiettore, e schermo ecc.); 

I costi per ulteriori richieste di strumentazione non qui definiti saranno determinati con apposito atto 

della Giunta Comunale, in funzione delle domande che perverranno. 

 

ALTRI LOCALI (se disponibili) TARIFFA 

Fino a 4 ore  40,00 

oltre 4 ore e fino a 1 giorno 80,00 

* Per manifestazioni e o attività prolungate la Giunta Comunale valuterà le singole richieste e verrà 

stabilito un importo forfettario. 

I costi per ulteriori richieste di strumentazione non qui definiti sono determinati in funzione delle 

richieste che perverranno con apposito atto della Giunta Comunale. 

Il deposito cauzionale, per le concessioni a carattere esclusivo, secondo l’art. 13 comma 2) del 

Regolamento approvato con  D.C.C. n° 21 del 21.04.2009 e s.m.i., viene fissato in € 250,00. 

CENTRI CIVICI DI TENCAROLA, FERIOLE, CASELLE, S. DOMENICO, AUDITORIUM 

SAN MICHELE, LOCALI DI VIA CESAROTTI E VIA TORINO AD ASSOCIAZIONI 

ASSEGNATARIE DI SPAZI COMUNALI (D.G.C. n. 28 del 11.03.2020) 
E’ concesso l’utilizzo gratuito nelle modalità previste dall’art. 6 ultimo comma del vigente 

Regolamento. 

Alle associazioni residenti ed iscritte all’albo comunale assegnatarie di spazi comunali di cui alla 

delibera di Giunta Comunale n. 28 del 11.03.2020 sono applicate le seguenti tariffe: 



6 

 

 

 TENCAROLA 
“F.BARACCA” 
(SALA 

RIUNIONI) 
 

 

 

FERIOLE 
“M. MONTI” 
(SALA 

RIUNIONI) 
 

 

CASELLE  

“C. LEONI” 

(SALA SEMI- 

CIRCOLARE

) 

AUDITORIUM 

“S. MICHELE” 

(SALETTA 

DESTRA) 

AUDITORIU

M 

“S. 

MICHELE” 

(NAVATA) 

S.DOMENICO 

“F. PRESCA” 

(SALA 

RIUNIONI) 

LOCALI VIA 

CESAROTTI 

(sale 3 e 4) e 

VIA TORINO 

(n° 2 sale) 

fino a 4 ore  20,00 16,50 30,00 27,50 55,00 125,00 _______ 

da  4 ore  

a 1 giorno 
35,00 33,00 50,00 55,00 110,00 250,00 _______ 

Manifestazio

ni e/o attività  

della durata 

7 giorni  

consecutivi 

140,00* 130,00* 200,00* 200,00 * 400,00* 500,00 _______ 

ALTRI 

LOCALI/ 
SALETTE  
per unità al 

giorno   

12,50 _______ 12,50 _

_

_

_

_

_

_

_ 

_

_

_

_

_

_

_

_ 

fino a 4 ore 

€ 20,00 

---- 

oltre 4 ore 

€ 40,00 

12,50 

 

* Per manifestazioni e/o attività prolungate la Giunta Comunale valuterà le singole richieste e verrà 

stabilito un importo forfettario. 

 
CENTRO “VIA DEI MILLE” 

 
Utilizzo  

fino a 6 ore  € 60,00 

oltre 6 ore/ fino a 1 giorno € 150,00 

 

BARCHESSA CESAROTTI 
Sala da 40 posti 

 
Utilizzo  

fino a 4 ore  € 60,00  

oltre 4 ore / fino a 1 giorno € 120,00 

 

 

 
 

 



7 

 

CONCESSIONE IN USO DI PALESTRE ED IMPIANTI SPORTIVI 

 

TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI (Tutte le tariffe si intendono orarie, onnicomprensive ed 

al netto di IVA di legge. L’unica eccezione riguarda la tariffa per le partite che non viene definita 

ad ore, bensì per l’intera partita) 

 

La tariffa non è suddivisibile per meno di mezz’ora (es.: uso di 15 minuti = si corrisponde la 

tariffa per l’uso di mezz’ora / uso di 31 minuti si corrisponde la tariffa per l’uso di 1 ora) 

 

Alle squadre di Associazioni e/o società con sede al di fuori del Comune e più del 50% di atleti 

residenti: si applica la maggiorazione del 50% sulle tariffe stabilite nel presente allegato; 

 

Alle squadre di Associazioni e/o società con sede al di fuori del Comune e più del 50% di atleti 

non residenti: si applica la maggiorazione del 100% sulle tariffe stabilite nel presente allegato; 
 

Ai gruppi d’scritti ad Associazioni di utenti diversamente abili: si applica la riduzione del 50% 

sulle tariffe stabilite dal presente allegato; 

 

IMPIANTI CERON  

(le tariffe sono introitate dal gestore) 
 

IMPIANTI ESTERNI 

 CAMPO RUGBY CAMPO CALCIO 

PRINCIPALE 

CAMPO CALCIO 

SINTETICO 

CAMPO 

BEACH  

VOLLEY a 

persona 

 Allenamenti Partite Allenamenti Partite Allenamenti Partite Allenamenti 

Squadra che 

scende in campo 

con prevalenza 

di atleti (+ del 

50%) fino a 18 

anni ed ultra 

65enni, di 

Associazione e/o 

Società che ha 

sede nel Comune 

€ 11,00 € 27,50 € 16,00 € 35,00 € 13,00 € 32,50 € 4,00 

Squadra che 

scende in campo 

con prevalenza 

di atleti (+ del 

50%) oltre i 18 

anni, di 

Associazione o 

Società che ha 

sede nel Comune  

€ 20,00 €  50,00 € 27,00 € 58,00 € 27,00 € 67,50 € 5,50 

Squadra 

amatoriale con 

sede nel Comune 

€ 27,00 € 67,50 € 36,50 € 79,00 € 36,50 € 91,00 € 6,00 



8 

 

 

 

IMPIANTI INTERNI 

 PALESTRA CAMPO 

A 

PALESTRA 

CAMPO B  

PALESTRA CAMPO A 

+ B  

Tariffa riservata Istituti 

 Allenamenti Partite Allenamenti  

Squadra che scende in campo, 

con prevalenza di atleti  (+ del 

50%) fino a 18 anni ed ultra 

65enni, di Associazione e/o 

Società che ha sede nel Comune 

€ 10,00 € 25,00 € 10,00 

€ 29,00 

 

 

Squadra che scende in campo con 

prevalenza di atleti (+ del 50%) 

oltre i 18 anni, di Associazione e/o 

Società che ha sede nel Comune 

€ 20,00 € 50,00 € 20,00 

Squadra amatoriale di 

Associazione e/o Società con sede 

nel Comune 
€ 27,00 € 67,50 € 27,00 

Gruppi  di adulti che svolgono 

attività ludico-motoria non 

competitiva (tariffa oraria) 

€ 8,00 - € 8,00 - 

 

 

 
PALESTRINA SALA RIUNIONI 

STRUTTURA METALLO 

COPERTURA PVC 

 Allenamenti Allenamenti  

Squadra che scende in campo, con 

prevalenza di atleti (+ del 50%) fino a 18 

anni ed ultra 65enni, di Associazione e/o  

Società che ha sede nel Comune 

€ 6,00 € 6,00 € 6,00 

Squadra che scende in campo con  

prevalenza di atleti (+ del 50%) oltre i 18 

anni, di Associazione e/o Società che ha 

sede nel Comune  

€ 12,00 € 12,00 € 12,00 

Squadra amatoriale di Associazione e/o 

Società con sede nel Comune  
€ 16,00 € 16,00 € 16,00 

Gruppi di adulti che svolgono attività 

ludico-motoria non competitiva (tariffa  

oraria) 

€ 8,00 € 8,00 € 8,00 

 

 

Per manifestazioni nella struttura in metallo con copertura in pvc costo giornaliero concessione:    

€ 250,00 RESIDENTI – € 500,00 NON RESIDENTI. 

 

Per convegni, manifestazioni sportive ed altri eventi presso gli Impianti Ceron, da € 100,00 ad € 

1.000,00 a manifestazione.  

Per periodi prolungati il Gestore valuterà le singole richieste e stabilirà un importo forfettario. 

 

 

********************************************************************************** 



9 

 

 

IMPIANTO TENNIS MONTECCHIA (tariffe introitate dal gestore) 
Cittadini residenti ESTIVO INVERNALE 

€ 12,00 € 13,00 

Giocatori non residenti: maggiorazione oraria 50% sulle tariffe del presente allegato. 

 

Per convegni, manifestazioni sportive ed altri eventi, da € 100,00 ad € 1.000,00 a manifestazione. 

Per periodi prolungati il Gestore valuterà le singole richieste e stabilirà un importo forfettario. 

 

 

PALESTRE SCOLASTICHE 
 

 PALESTRE ALBINONI 

– CESAROTTI 

PIASTRA 

CESAROTTI 
PALESTRA BERTOLIN PALESTRA MENNEA 

 Allenamenti Partite Allenamento Allenamenti Partite Allenamenti Partite 

Squadra che scende in 

campo con  prevalenza 

di atleti (+ del 50%) fino 

a 18 anni ed ultra 

65enni, di Associazione 

e/o Società che ha sede 

nel Comune 

€ 6,00 € 15,00 € 6,00 € 6,00 / € 7,00 € 17,50 

Squadra che scende in 

campo con  prevalenza 

di atleti (+ del 50% ) 

oltre i 18 anni, di 

Associazione o Società  

che ha sede nel Comune 

€ 12,00 € 30,00 € 12,00 € 12,00 / € 14,00 € 35,00 

Associazioni e/o società 

amatoriali con sede nel 

Comune 
€ 16,00 € 40,00 € 16,00 € 16,00 / € 19,00 € 47,50 

Gruppi  di adulti che 

svolgono attività ludico-

motoria non competitiva 

(tariffa oraria) 

€ 8,00 - € 8,00 € 8,00 / €  10,00 - 

N.B.: la superficie della Palestra Bertolin non consente l’approntamento di campi da gioco 

regolamentari; 

 
 SALA BETTY 

MAZZUCATO 
PALESTRA FERIOLE 

 Allenamenti Allenamento Partite 
Squadra che scende in campo con prevalenza di 

atleti  (+ del 50%)  fino a 18 anni ed ultra 65enni, 

di Associazione e/o Società che ha sede nel 

Comune 

€ 6,00 € 7,00 € 17,50 

Squadra che scende in campo con prevalenza di 

atleti ( + del 50%) oltre i 18 anni, di Associazione o 

Società  che ha sede nel Comune 
€ 12,00 € 14,00 € 35,00 

Associazioni e/o società amatoriali con sede nel 

Comune 
€ 16,00 € 19,00 € 47,50 

Gruppi di adulti che svolgono attività ludico-

motoria non competitiva 
€ 8,00   



10 

 

 

Nelle palestre scolastiche - per convegni, manifestazioni sportive ed altri eventi da € 100,00 ad € 

1.000,00 a manifestazione. Per periodi prolungati la Giunta comunale valuterà le singole richieste 

e verrà stabilito un importo forfettario. 

 

 ******************************************************************************** 

IMPIANTI KOLBE MENGATO 
 

 PALESTRA KOLBE IMPIANTI SPORTIVI 

MENGATO CAMPO 

ERBA SINTETICA 

IMPIANTI SPORTIVI 

MENGATO SALA 

POLIVALENTE 

 Allenamenti Partite Allenamenti  Partite Allenamento 

Squadra che scende in 

campo con prevalenza di 

atleti (+ del 50%)i  fino a 

18 anni ed ultra 65enni, 

di Associazione e/o 

Società che ha sede nel 

Comune 

€ 10,00 € 25,00 € 13,00 € 32,50 € 6,00 

Squadra che scende in 

campo con  prevalenza 

di atleti (+ del 50%) oltre 

i 18 anni, di Associazione 

o Società  che ha sede nel 

Comune 

€ 20,00 €  50,00 € 27,00 € 67,50 € 12,00 

Associazioni e/o società 

amatoriali con sede nel 

Comune 
€ 27,00 € 67,50 € 36,50 € 91,00 € 16,00 

Gruppi che svolgono 

attività ludico-motoria 

non competitiva 

€ 10,00 - - - € 8,00 

Per convegni, manifestazioni sportive ed altri eventi da € 100,00 ad € 1.000,00 a manifestazione. 

Per periodi prolungati il Gestore valuterà le singole richieste e stabilirà un importo forfettario. 

 

******************************************************************************** 

 

 

 

TARIFFE USO IMPIANTI SPORTIVI , PALESTRE SCOLASTICHE, SPAZI SCOLASTICI O 

ALTRI SPAZI PUBBLICI, DA CORRISPONDERE A FAVORE DELL’ENTE, NEL PERIODO 

ESTIVO, DALLA CONCLUSIONE DELL’ANNO SCOLASTICO FINO ALL’AVVIO DEL 

SUCCESSIVO ANNO SCOLASTICO, PER CENTRI ESTIVI O ATTIVITA’ DI ANIMAZIO-

NE ESTIVA COMUNQUE DENOMINATA 

 

COSTO ORARIO € 6,00 + IVA di legge 

 


